
REPUBLICA MOLDOVA CONSILIUL COMUNEI
RAIONUL REZINA

MD 54#"3' Saharna Noua, raionul Rezina, tel': (2s4178-2'38

SAHARNA NOUA

DECIZIE nr.B/3
din 09.12.2022

,,Cu privire la aprobarea Si punerea in aplicare

a taxelor locale Pentru anul 2023"

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal nr.1 16 3 / 1gg7 , in temeiul att'L4 alin' [2)

lit.a) al Legii Republicii Moldova privind Administralia publicd Local5 nr'436 12006, Legea finanlelor

publice gi responsabilitdlii bugetar fiscale nr.1.B1/20t4,Legeanr' 235-XVI din 20.06'2006 cu privire Ia

principiile debazdde reglementare a activitdfii de intreprinzdtor, Legea privind reglementarea prin

autorizare a activitdlii de intreprinzdtor nr. 160 din 22.07.201L, Legea cu privire Ia comerlul interior nr'231"

din 23,09,2010, Hotdrirea Guvernului cu privire Ia desfdgurarea comerlului cu amdnuntul nr' 931 din

0g.tZ.Z01,1.,Hoterirea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentatie

publicd, Hotarirea Guvernului nr. 643 din 27,05,2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice 9i

criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistici cu func'iuni de cazate 9i de servire a mesei,

Hotirirea Guvernului cu privire Ia parcirile auto cu platd pe teritoriul Republicii Moldova nr' 672 din

19.06.98, Consiliul Comunal Saharna Noui

DECIDE:

1.Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceptio taxei pentru

unitdlile comercale si/sau de prestdri servicii precum si taxa pentru prestarea serviciilor de

transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, oraselor Si satelor (comunelor) 9i cotele

acestora, conform anexei nr'L;

2.Se stabilegte taxa pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii 9i cotele acesteia,

conform anexei nr.Z;
3.Subiecaii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunetii, modul de calcularea,

termeneie de achitarea gi de pretentarea ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform

Titlului VII al Codului fiscal'
4.prezenta deciziein termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd afi adusd la cuno$tinld

contribuabililor gi prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Serviciului

Fiscal de Stat.
5. primarul comunei Saharna Noud va asigura controlul prevederilor prezentei decizii'

Pregedintele Macrii Elena

Secretarul
comunal Saha Macrii Maria
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Anexa nr.l-
la decizia Consiliului

nr.B/3 din 08.12.2022

Taxele locf,ie, cotele gi inlesnirile fiscale
ce se pun in aplicare pe teritoriul comunei Saharna Noud pentru a.2023

Nr.
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei de
bazd

{inlei/o/o
pentru anul
calendaristicJ

Coeficient
pentru locul
amplasdrii

fdner in

cazul taxei
I ^ -i^!^ ^ius Prdld )l

taxei pentru
dispozitivele
nublicitarel

Coeficient
pentru

tipul piefei
r,t ^-- t-Lqvqr rlr

cazul taxei
de piafa)

Coeficient
pentru

regimul de
activitate a

piefei
(doar in

cazul taxei
de piagaJ

Inlesnirile
fiscale conform

art,z96 din
Codul fiscal,
suplimentar

celor stabilite
prin art. 295

L. Taxa pentru amenajarea

teritoriului
220,00lei x X x Se scutesc de

plati:
-Fondatorii
gospodiriilor
fardnegti (de
fermier) care
au atins vArsta
de pensionare;

-persoanele cu
dizabilititi.

Taxa de organizare a
licitaliilor 9i loteriilor pe

teritoriul unitdlii
administrativ-teritoriale

X X X

Taxa de plasare (amplasare)

a publicitdtii (reclamei)
X x x

Taxa de aplicare a simbolicii
locale

x X X

Taxa de piati X X X

, Taxa pentru cazare

2o/o din venitul
vinzirii

serviciilor de
cazare prestate

de structurile cu
functii de cazare

X X X

Taxa balneard X X X
Taxa pentru parcare x X X

Taxa de la posesorii de ciini X X X
Taxa pentru parcaj X X X

Taxa pentru salubrizare
6.0lei/persoand

anual
x X X Nu se includ la plati

copii pini la 12 ani $l
persoanele care nu

sunt in teritoriu
Taxa pentru dispozitivele

nublicitare
X X
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Anexa nr.Z
la Decizia Consiliului

Nr.B/3 din 08.12.2022

Cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii
P

Taxa pentru unit5lile comerciale gi/sau de prestdri servicii se aplicd:

tn cazul unitifilor de comerf cu amfnuntul, in funclie de: tipul obiectelor; suprafaJa
comerciald gi/sau pentru o unitate de comerf; locr"rl amplasirii unitdlii de comerf; tipul sau

cate goria m drfu rilor r ealizate ; pro gram ul de activ itate ;

in cazul uniti{ilor de prestiri servicii, in funclie de: tipul obiectelor; suprafafa totalS qi/sau

pentru o unitate de prestdri servicii; locul amplasdrii unitdJii; tipul serviciilor prestate; programul
de activitate;

Secretarul Co

Macrii Maria,

Nr.
dlo

Tipul obiectului de comer{
qi/sau obiectului de prestdri

servicii

Cota taxei debazd
pentru unitatea de
comer/de prestdri

servicii

(tn lei pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru locul
arnplasbrii

(tn %lacota
taxei de bazd)

Coeficient
pentru tipul sau

categoria de

mdrfuri realizate

Ei a serviciilor
prestate

(in%o la cota
taxei de bazd)

Coeficientul
pentru

programul de

activitate
regim non-

stop
(in%o la cota

taxei de bazd)

Unitifile de comerf cu am[nuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011 )
I Magazincare

comercializeazd produse
alimentare, mirfuri de uz
casnic, mdrfuri industrial,
produse cosmetic Ai
mobilier.
pind la 50 m'centrul satului 2500.00 le

de la 50 m' centrul satului 3500.00 le

2. -de la 50 m'care sunt
amplasate pe drurnul spre
manastire

4500.00 lei

-de la 50 m'care sunt
amplasate Ia marginea
satului

3000.00lei

-care sunt amplasate in
preaima manastirii

3500.00 lei

Comunal Sah

 Serviciul Fiscal de Stat 
19.12.2022

 INTRARE NR. 5135-APL








	Saharna Noua
	Saharna-Noua P
	Saharna-Noua M



